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HUYỆN NINH SƠN  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
   

Số: 1023/BC-UBND  Ninh Sơn, ngày 22 tháng 11 năm 2024 
 

 

BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Sơn 

 

 

 

Tiếp nhận Công văn số 3689/STP-TTr ngày 13/11/2024 của Sở Tư pháp về 

việc báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024.  

Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn báo cáo như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN THEO DÕI TÌNH HÌNH 

THI HÀNH PHÁP LUẬT 

Thực hiện Kế hoạch số 5214/KH-UBND ngày 14/12/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận. Nhằm cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác 

theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện Ninh 

Sơn đã kịp thời xây dựng, ban hành Kế hoạch1 và triển khai thực hiện công tác 

theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 đảm bảo đạt yêu cầu đề ra. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Đánh giá công tác triển khai tình hình theo dõi thi hành pháp luật 

Trên cơ sở Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của 

Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-

CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 08/2024/TT-BTP ngày 15/8/2024 

của Bộ Tư pháp Quy định chi tiết việc xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp 

luật. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các Phòng, ban, ngành cấp huyện và Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, 

địa phương tập trung theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với ngành, lĩnh 

vực tham mưu quản lý; chỉ đạo Phòng Tư pháp thường xuyên tham mưu phối 

hợp theo dõi, rà soát có đề xuất, kiến nghị xử lý văn bản quy phạm pháp luật có 

chồng chéo, mâu thuẫn trong thi hành. 

 

 
1 1. Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 18/01/2024 Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện 

Ninh Sơn năm 2024; Kế hoạch Số 153/KH-UBND ngày 25/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn huyện năm 2024.  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-32-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-436251.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-32-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-436251.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx


2 
 

 

a) Công tác xây dựng kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật 

Kịp thời xây dựng kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 28/3/2024 Triển 

khai, thực hiện Ðề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã 

hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 

2027” năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Sơn; Kế hoạch số 36/KH-UBND 

ngày 22/01/2024 Xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban 

nhân dân huyện và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện do 

UBND huyện trình năm 2024; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 10/01/2024 Rà 

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Ninh Sơn 

năm 2024. Triển khai góp ý kiến đối với các dự thảo về dự án Luật Tư pháp 

người chưa thành niên; dự án Luật Công chứng (sửa đổi); Nghị định sửa đổi, 

bổ sung các Nghị định về nuôi con nuôi theo chỉ đạo. 

Năm 2024, đã ban hành 01 văn bản QPPL (01 quyết định), đảm bảo tính 

hợp Hiến, hợp pháp về nội dung, đúng quy trình soạn thảo, lấy ý kiến góp ý và 

ban hành theo quy định pháp luật; kiểm tra 31 văn bản, rà soát 02 VBQPPL và 

công bố 10 văn bản hết hiệu lực, 14 văn bản còn hiệu lực kỳ 2019-2023, công 

bố 03 văn bản hết hiệu lực năm 2023. 

b) Công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật 

Trong năm 2024, đã tiến hành 06 cuộc thanh tra và 03 cuộc kiểm tra về 

tình hình chấp hành pháp luật tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương. Qua thanh 

tra, kiểm tra đã kịp thời phát hiện có sai phạm và chỉ đạo xử lý kiểm điểm tập 

thể, cá nhân sai phạm theo quy định. 

 2. Công tác đánh giá tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành 

pháp luật 

a) Về hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật 

Trên cơ sở Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 28/02/2023 theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Ninh Sơn và Kế hoạch số 

25/KH-UBND ngày 01/02/2023 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 

trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp với 

các cơ quan, ban, ngành cấp huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến trực tiếp được 102 Hội nghị phổ biến/5.034 lượt người tham 

dự, phổ biến nội dung Luật, văn bản quy phạm pháp luật về các ngành, lĩnh vực 

nhằm mục đích nâng cao hiểu biết, ý thức tự giác, tôn trọng và nghiêm chỉnh 

chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, Người lao động và Nhân 

dân, góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ phát triển 

kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. 

Thường xuyên cập nhật và đăng tải các văn bản pháp luật có liên quan lên 

Trang Thông tin điện tử cấp huyện, cấp xã nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn huyện kịp thời cập nhật 

kiến thức pháp luật, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành; tăng cường sự 
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lãnh đạo của Đảng đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật góp phần xây 

dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh, đáp ứng các yêu cầu, nhiệm vụ 

trong tình hình mới. Qua việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai 

thực hiện các văn bản của trung ương, của tỉnh, nhận thức của cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động về công tác phổ biến giáo dục pháp luật ngày 

càng được nâng cao. 

b) Về tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực cho thi hành 

pháp luật 

 Cán bộ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện gồm 

16 người (cấp huyện: 03 người; các xã, thị trấn: 13 người), đều có trình độ 

chuyên môn luật và thực hiện kiêm nhiệm. 

 c) Về mức độ đáp ứng về kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành 

pháp luật  

Kinh phí phục vụ cho công tác theo dõi thi hành pháp luật cấp huyện được 

bố trí đảm bảo theo quy định pháp luật. Đối với cấp xã, thị trấn kinh phí này chưa 

được cơ quan có thẩm quyền giao. 

3. Đánh giá tình hình tuân thủ pháp luật 

a) Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền 

- Ủy ban nhân dân huyện kịp thời xây dựng, ban hành và đảm bảo thực 

hiện đầy đủ, đúng thời hạn các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đề ra và 

các nhiệm vụ được giao trong văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền 

quản lý; văn bản quy phạm pháp luật được ban hành không vi phạm về thẩm 

quyền, trình tự, thủ tục, không có nội dung trái với quy định pháp luật. 

 - Việc ý thức tuân thủ pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động đã có nhiều chuyển biến và nâng cao; công tác xử lý vi phạm trong thi 

hành pháp luật luôn được cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị, địa phương quan tâm chỉ đạo, phối hợp thực hiện sâu sát, tuân thủ các quy 

định của pháp luật.  

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, qua thanh, kiểm tra đã phát 

hiện tình hình vi phạm trong thi hành pháp luật ở một số đơn vị, địa phương vẫn 

còn xảy ra. 

b) Tình hình thi hành pháp luật của tổ chức, cá nhân 

Trong năm 2024, tình hình vi phạm pháp luật ở nhiều lĩnh vực được 

kiềm chế, tuy nhiên, vi phạm hành chính về an ninh trật tự, đất đai, điện lực 

vẫn còn xảy ra, điều đó cho thấy mức độ tuân thủ pháp luật của một số tổ 

chức, cá nhân chưa thật sự nghiêm túc. 

Nguyên nhân chính là do nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của 

một bộ phận tổ chức, cá nhân, người dân chưa cao. 
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III. CÔNG TÁC THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT THUỘC 

NHIỆM VỤ TRỌNG TẤM CỦA HUYỆN VỀ ĐĂNG KÝ KÊ KHAI CẤP 

GIẤY CHỨNG NHẬN QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT 

1. Công tác triển khai thực hiện 

Nhằm cụ thể hóa việc triển khai thực hiện kế hoạch theo dõi thi hành pháp 

năm 2024, mà trọng tâm là công tác theo dõi THPL về đăng ký kê khai cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch 

và các Văn bản chỉ đạo, triển khai, cụ thể: Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 

23/5/2024 Triển khai thực hiện công tác kê khai đăng ký lần đầu về đất đai; 

đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản 

khác gắn liền với đất năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Sơn; Công văn số 

2226/UBND-TH ngày 28/5/2024; Công văn số 3620/UBND-TH ngày 

20/8/2024. Qua đó, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, 

thị trấn triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện, trong đó có công tác 

đăng ký kê khai cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định. 

2. Kết quả triển khai thực hiện 

Trên cơ sở kế hoạch và các văn bản đã được ban hành, chỉ đạo Phòng Tài 

nguyên và Môi trường hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường 

tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật và vận động người dân thực hiện 

đăng ký kê khai cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đảm bảo đúng quy định 

pháp luật. 

Năm 2024, số lượng thửa đất đã được lập hồ sơ kê khai, đăng ký lần đầu 

về đất đai ước đạt 134.805 thửa/21.512,90 ha, đạt tỷ lệ 96,37 % tổng số thửa đất 

trên địa bàn huyện (tổng cả huyện là 139.890 thửa); thực hiện được: 1.262 thửa 

đất/1.265,26 ha. 

3. Tình hình chung 

Công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện luôn được các 

cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm lãnh, chỉ đạo và đạt được những kết 

quả tích cực, trong đó phân công rõ công việc, trách nhiệm của từng đơn vị, cá 

nhân, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, chấn chỉnh thái độ, phong cách ứng xử của 

công chức, viên chức thực thi nhiệm vụ đăng ký đất đai, đặc biệt là tại bộ phận 

tiếp nhận và xử lý hồ sơ tiếp nhận đăng ký kê khai cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất của người dân. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Công tác theo dõi thi hành pháp luật luôn được cấp ủy, chính quyền từ 

huyện đến cơ sở quan tâm chỉ đạo và phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đạt kết 

quả. Tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại, hạn chế. 

1. Quá trình thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật còn thiếu sự 

tham gia, phối hợp chặt chẽ của một số các cơ quan, đơn vị có liên quan.  
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2. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật 

còn lúng túng; các hình thức theo dõi thi hành pháp luật còn đơn điệu, chủ yếu 

căn cứ trên báo cáo, trong khi việc tổ chức điều tra, khảo sát, thu thập và xử lý 

thông tin về tình hình thi hành pháp luật chưa được thực hiện thường xuyên. 

3. Hoạt động tập huấn nghiệp vụ về theo dõi thi hành pháp luật chưa được 

triển khai thực hiện chuyên sâu. 

(Đính kèm 06 biểu mẫu) 

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 

2024 trên địa bàn huyện Ninh Sơn, Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn báo cáo cấp 

trên biết, chỉ đạo./. 

  
 Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- Sở Tư pháp; 

- CT, các phó CT UBND huyện; 

- Các phòng, ban thuộc huyện; 

- VPUB: LĐ; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. TĐT. 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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